PAGE

	ХАЛЬМГ ТАНГЧИН

ХАНАТА СЕЛӘНӘ

МУНИЦИПАЛЬН БУРДӘЦИ

АДМИНИСТРАЦ

	[image: image1.png]

	       АДМИНИСТРАЦИЯ
ХАНАТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

	359422, Республика Калмыкия, Малодербетовский район, с. Плодовитое, ул.Алексея Хадыкина,31, тел. (8 84734) 9-3-216, E-mail:smo-plodovitoe@yandex.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5
п. Ханата                                                                          от 21 февраля 2020 года
Об утверждении Положения «Об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан  военно-учетным работником Ханатинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 года № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете», Устава Ханатинского сельского муниципального образования республики Калмыкия
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «Об организации и осуществлении  первичного воинского учета граждан  военно-учетным работником Ханатинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия».
2. Утвердить должностные обязанности военно-учетного работника.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Ханатинского сельского

муниципального образования

Республики Калмыкия (ахлачи)                                               Б.О. Николаев
«УТВЕРЖДАЮ»

Глава Ханатинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия __________________      (Ф.И.О.)
       «_    _»    _                __ 201    _ г.
ПОЛОЖЕНИЕ

«Об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан

 военно-учетным работником Ханатинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия»

        1.Военно-учетный работник в своей деятельности руководствуется Конституцией Россий​ской Федерации,  федеральными законами Российской Федерации от 31.05.1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», от 26.02.1997 г. № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации» с изме​нениями согласно закону от 22.08.2004 г. № 122, от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе». Положением о воинском учете, утвержденным постановлением Правительства Российской Феде​рации от 27. 11. 2006 г. № 719, «Инструкцией по бронированию на период мобилизации и на военное время граждан Российской Федерации, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации, федераль​ных органах исполнительной власти, имеющих запас, и работающих в органах   государственной   власти,   органах   местного   самоуправления   и организациях», Уставом органа местного самоуправления, иными нормативными правовыми актами органов мест​ного самоуправления, а также настоящим Положением.
2. Положение об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан утверждается Главой Ханатинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия.
3. Основными задачами по организации и осуществлению первичного воинского учета граждан в органах местного самоуправления являются:
   -  обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, установ​ленной федеральными законами «Об обороне», «О воинской обязанности и военной службе», «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»;
- документальное оформление сведений воинского учета о гражданах, состоящих на воинском учете;
- анализ количественного состава и качественного состояния призывных мобилизационных людских ресурсов для эффективного использования в интересах обеспечения обороны страны и безопасности государства;
- проведение плановой работы по подготовке необходимого количества военно-обученных граждан, пребывающих в запасе, для обеспечения ме​роприятий по переводу Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов с мирного на военное вре​мя в период мобилизации и поддержание их укомплектованности на требуемом уровне в военное время.
4. Обеспечивать выполнение функций, возложенных на администра​цию в повседневной деятельности по первичному воинскому учету, воин​скому учету и бронированию, граждан, пребывающих в запасе, из числа работающих в администрации органа местного самоуправления.
5. Осуществлять первичный воинский учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживаю​щих или пребывающих (на срок более трех месяцев) на территории, на которой осуществляет свою деятельность орган местного самоуправле​ния.
6. Выявлять совместно с органами внутренних дел граждан, постоян​но или временно проживающих на территории, на которой осуществляет свою деятельность орган местного самоуправления, обязанных состоять на воинском учете.
7. Вести учет организаций, находящихся на территории, на которой осуществляет свою деятельность орган местного самоуправления, и конт​ролировать ведение в них воинского учета.
8. Сверять не реже одного раза в год документы первичного воин​ского учета с документами воинского учета военного комиссариата муни​ципального образования, организаций, а также с карточками регистрации или домовыми книгами.
9. По указанию военного комиссариата муниципального образова​ния оповещать граждан о вызовах в военный комиссариат.
10. Своевременно вносить изменения в сведения, содержащиеся в до​кументах первичного воинского учета, и в 2-недельный срок сообщать о внесенных изменениях в военный комиссариат.
11. Ежегодно представлять в военный комиссариат до 1 ноября спис​ки юношей 15-и и 16-летнего возраста, а до 1 октября — списки юношей, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет в следующем году.
12. Разъяснять должностным лицам организаций и гражданам их обя​занности по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилиза​ции, установленные законодательством Российской Федерации и Поло​жением о воинском учете и осуществлять контроль за их исполнением.
13. Для плановой и целенаправленной работы вносить предложения по запросу
- и получению в установленном по​рядке необходимых материалов и информации от федеральных органов государственной власти, органов исполнительной власти субъекта Рос​сийской Федерации, органов местного самоуправления, а также от уч​реждений и организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности;
- запрашивать и получать от структурных подразделений администра​ции органа местного самоуправления аналитические материалы, предло​жения по сводным планам мероприятий и информацию об их выполне​нии, а также другие материалы, необходимые для эффективного выполнения возложенных на военно-учетного работника задач.
      14. Военно-учетный работник назначается на должность и освобождается от должности Главой Ханатинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия.

      15. Военно-учетный работник находится в непосредственном подчинении Главы Ханатинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия.

      16. В случае отсутствия военно-учетного работника на рабочем месте по уважительным причинам (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка) его замещает Глава Ханатинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия.

         СОГЛАСОВАНО                                                                                  УТВЕРЖДАЮ

Начальник отдела ВК РК                                                           Глава Ханатинского сельского

по Сарпинскому и Малодербетовскому                                   муниципального        образования

районам                                                                                        Республики Калмыкия                                                                                               ____________________________________                             ______________________________

 (подпись и фамилия, имя, отчество)                                   (подпись и фамилия, имя, отчество)
«_____»__________________201_г.                                           «______»_______________201_ г.

Должностные обязанности военно – учетного работника Ханатинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
Военно-учетный работник Ханатинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
Отвечает за:

- количественный  и качественный учет граждан, пребывающих в запасе;

- своевременное представление сведений о наличии граждан пребывающих в запасе в отдел ВК РК по Сарпинскому и Малодербетовскому  районам.

Обязан:

-обеспечивать  учет граждан, обязанных состоять на воинском учете, и снятие с воинского учета граждан при их переезде на новое место жительства или место временного пребывания, на которой осуществляет свою деятельность другой отдел, либо выезде из РФ;

-осуществлять сбор, хранение и обработку сведений, содержащихся в документах первичного воинского учета, в порядке, установленном законодательством РФ в области персональных данных и Положением о воинском учете;

-поддерживать сведения, содержащиеся в документах первичного учета, при этом информация об изменении сведений, содержащихся в документах воинского учета должна направляться в отдел военного комиссариата Республики Калмыкия по Сарпинскому и Малодербетовскому  районам 1 раз в месяц в тетради по обмену информацией;

-направлять в двухнедельный срок по запросам отдела военного комиссариата Республики Калмыкия по Сарпинскому и Малодербетовскому   районам для занесения в документы воинского учета сведения о не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете;

-осуществлять сбор информации о прохождении граждан медицинского обследования при первичной постановке на воинский учет, призыве или поступлении на военную службу по контракту, поступлении в военные образовательные учреждения профессионального образования, призыва на военные сборы, медицинского переосвидетельствования, либо  призванных ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья.;

-представлять в отдел военного комиссариата Республики Калмыкия по Сарпинскому и Малодербетовскому районам  ежегодно до 1 октября списки граждан мужского пола, достигших возраста 15 лет, и граждан мужского пола, достигших возраста 16 лет, а до 1 ноября – списки граждан мужского пола, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет в следующем году, по форме, установленной Положением о воинском учете;

-организовывать и обеспечивать своевременное оповещение граждан о вызовах (повестках) в отдел военного комиссариата Республики Калмыкия по Сарпинскому и Малодербетовскому    районам;

-своевременно предоставлять корешки повесток на граждан, вызываемых в  отдел военного комиссариата Республики Калмыкия по Сарпинскому и Малодербетовскому  районам (за 3 дня до явки граждан в отдел);

в случае отсутствия граждан, вызываемых по повестке, в двухнедельный срок предоставлять в отдел военного комиссариата Республики Калмыкия по Сарпинскому и Малодербетовскому районам повестки с указанием точного местонахождения гражданина;

-вести прием граждан по вопросам воинского учета;

-являться на сверку и занятия в военный комиссариат Сарпинского и Малодербетовского районов РК;

-на территории Ханатинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия организовать размещение информационного материала о военной службе по контракту и военно-учебных заведениях;

- проверять у граждан, прибывших на территорию Ханатинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, наличие отметок в паспортах граждан РФ об их отношении к воинской обязанности, наличие и подлинность документов воинского учета, а также подлинность записей в них, отметок о постановке на воинский учет по месту жительства, наличие мобилизационных предписаний;
- определять граждан, подлежащих постановке на воинский учет по месту жительства, и принимать необходимые меры к постановке их на воинский учет;
- заполнять учетные карточки в соответствии с записями в документах воинского учета. При этом уточнять сведения о семейном положении, образовании, должности, месте жительства, другие сведения, содержащиеся в документах граждан, принимаемых на воинский учет;
- разъяснять гражданам порядок исполнения ими обязанностей по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации, установленных законодательством РФ, осуществлять контроль за их исполнением, а также информировать граждан об ответственности за неисполнение указанных обязанностей;
- информировать отдел ВК РК Сарпинского и Малодербетовского районов об обнаруженных в документах воинского учета не оговоренных исправлениях, неточностях и подделках, неполном количестве листов, а также о случаях неисполнения гражданами обязанностей в области воинского учета, мобилизационной подготовки и мобилизации;
- вести и хранить учетную картотеку, поставленных на воинский учет в порядке, определяемом методическими рекомендациями МО РФ;
- направлять в 2-недельный срок в отдел ВК РК по Сарпинскому и Малодербетовскому  районам сведения о гражданах, подлежащих воинскому учету;
-  сверять не реже 1 раза в год документы первичного воинско​го учета с документами воинского учета отдела ВК РК по Сарпинскому и Малодербетовскому  районам и организаций, а также с карточками регист​рации или похозяйственными книгами ;
- вносить в учетные карточки и карточки первичного учета сведения об изменениях семейного положения, образования, должности, места жительства, состояния здоровья граждан, состоящих на воинском учете, и в 2-недельный срок сообщать об указанных изменениях в отдел ВК РК по Сарпинскому и Малодербетовскому

С должностными обязанностями ознакомлен:

_______________________                           _______________________________

(подпись)                                                      (ФИО ВУР)